
Gob rnación 
P,ovi)ca de PVP e 

Miriptenc del 

Interior y 

Seguridad Pública 

AUTORIZA PROCEDENCIA DE TRATO 
DIRECTO CON PROVEEDOR QUE 
INDICA. 

RES. EXENTA N° 589/2019. 

ARICA, 07 de octubre de 2019. 

VISTOS: 

Lo dispuesto en la Ley N° 21.125 que 

aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2019; El DFL N° 1/19.653, del 
año 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases de la Administración del Estado; El DFL N° 1/19.175 de 2005 del Ministerio del 

Interior, Secretaria de Desarrollo regional y Administrativo, que fija el texto refundido, 

coordinado y sistematizado de la Ley N° 19.175, Orgánica Constitucional de Gobierno y 

Administración Regional; las facultades que me confiere el Decreto N°432 de fecha 11 

de marzo de 2019 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública; la Ley N° 19.880 

sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos 

de la Administración del Estado; Ley N° 19.886 sobre contratos administrativos de 
suministro y prestación de servicios y su Reglamento contenido en el Decreto Supremo 
N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda; las facultades que me confiere el DFL N° 
22 del año 1959 de Interior; la resolución N° 7 de la Contraloría General de la 

República, del año 2019, el Decreto Exento N° 197 de fecha 11 de febrero de 2019, 

que aprueba transferencia de fondos "ORASMI" a Intendencias y Gobernaciones; la 

Resolución Exenta N° 7.505 de diciembre del año 2016, que "Aprueba Instructivo que 

establece los procedimientos del Fondo Organización Regional de Acción Social del 

Ministerio del Interior, ORASMI; Resolución Exenta N° 7.506 que aprueba instructivo 

que establece Manual de Procedimientos de Adquisiciones del Fondo Organización 

Regional de Acción Social del Ministerio del Interior, ORASMI; y la Resolución Exenta N° 

6319, de 06 de octubre del 2017. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Fondo Organización Regional 
de Acción Social (ORASMI), es aquel fondo anual aprobado por la ley de presupuesto 
destinado a personas naturales que se encuentren en situación o condición de 

vulnerabilidad social. 
Que, habiendo sido estudiado el caso, 

esta gobernación ha determinado mediante resolución exenta N° 586 de fecha 04 de 
octubre del año en curso, que es necesario ayudar a Doña YORKA ISABEL CARLOS 
SARAVIA cédula nacional de identidad N°11.201.501-9, con la compra de UN 
ANAFRE DE DOS PLATOS especificado en la referida resolución, por un valor total de 

hasta150.000. (Ciento cincuenta mil pesos). 

San Marcos N° 157- Teléfonos: 2232858-2208400. 



Gobernación 

At.oisterio del 

interior y 
Seguridad Pública 

MAC VP/avp 
Distr ución: 

Unidad de Finanzas, GPA. 
Depto. Social GPA 
Encargada de Convenios y Gestión GPA 
Depto. Juridico, GPA. 
Oficina Partes, GPA. 

TESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

ADORA PROVINCIAL DE ARICA 

3.-Que, de acuerdo a la cotización 
entregada por el proveedor, la adquisición de estos bienes asciende a la suma de $ 
130.000 (ciento treinta mil pesos) y corresponde a UN ANAFRE DOS PLATOS ALTOS 
A GAS.- 

4.- Que habiendo realizado búsqueda del 
insumo en Mercado Público, el portal no contaba con ese artículo, ofreciendo 
solamente anafre de un plato. 

4.- Que, los artículos 8 letra h) de la Ley N° 
19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios y 10 N° 8 de su Reglamento, autorizan proceder mediante trato directo en 
caso que las contrataciones sean iguales o inferiores a 10 UTM, tal como ocurre en la 
especie, circunstancia que se acredita con tres cotizaciones de distintos proveedores. 

5.-Que, 	habiéndose 	verificado 	la 
disponibilidad presupuestaria, 

RESUELVO: 

1°.- Autorizase la procedencia del trato 
directo con el proveedor, RIMASA LTDA.,Rut N° con domicilio en calle Maipú N' 704-
710, Anca, para la adquisición de UN ANAFRE DE DOS PLATOS ALTOS A GAS El 
articulo señalado está especificado en la cotización del proveedor de conformidad a lo 
dispuesto por el artículo 8 letra h) de la Ley N° 19.886, en relación con el articulo 10 N° 
8 de su Reglamento. 

2°.- De acuerdo a la información 
proporcionada por el oferente, el monto de esta contratación asciende a la suma total 
de $ 130.000 ( ciento treinta mil pesos) IVA incluido. 

3°.- Impútese el gasto a la partida 
correspondiente del presupuesto de la Gobernación Provincial de Anca, año 2019. 

San Marcos IT 157- Teléfonos 2232858-2208400. 



GobentA 
Pt.”IntlAbI 

Mirtha Pa—ia Arana 
13864444-8 

Gobernadora Provincial de Arica 

Para vedfioar documento ingresar en la ailadenta 84: 
Código lferitleadón: 2glay43.26100 

?;1) 
GOBERNACIÓN PROVINCIAL DE ARICA. 
APRUEBA Y AUTORIZA PAGO DE AYUDA 
SOCIAL DEL FONDO ORGANIZACIÓN 
REGIONAL DE ACCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN EXENTA N*586 

ARICA, 04 de Octubre de 2019 

VISTO: 

El Decreto con Fuerza de Ley Número 1/19.653, del Ministerio Secretaria General de la 
Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Número 18.575; 

El Decntto con Fuerza de Ley Número 1/11175, de 2005, del Ministerio del Interior, Secretaría 
de Desarrollo Regional y Administrativo; 

Las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Número 22 del Año 1959 de( 
Ministerio del Interior; 

La Ley Número 19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen (os actos 
de los órganos de la Administración del Estado; 

Ley Número 21.125, que Aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 2019; 
Decreto Exento N 197 del 11/02/2019 que Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2019 

a Intendencias Regionales y Gobernaciones Provinciales. 
7.-Decreto Ir 106 del 22/02/2019 que Aprueba Transferencia de Recursos ORASMI 2019 a 
Intendencias Regionales y Gobernaciones Provinciales. 
8.- La Resolución Exenta N• 7.505 de 2016 que Aprueba Instructivo que establece procedimientos 
del Fondo ORASMI. Y la Resolución Exenta Número 6.319 de 2017, que la modifica en su artículo 
14, numeral 4" y articulo 15, numeral 3°. 
10. La Resolución Exenta N° 7.506 de 2016, que aprueba instructivo que establece Manual de 
Procedimientos de Adquisiciones ORASMI. 
11, La Resolución Número?, de 2019, de La Contraloría General de La República, que Fija 
Normas sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. 

CONSIDERANDO: 

1° El acto de aprobadón técnica de casos en la que se evaluó la presento solicitud, la cual cumple 
con los requisitos de normatividad, efectividad y situación de vulnerabilidad, establecidos en la 
Resolución Exenta Numero 8319 de 2017, que modifica la Resolución Exenta Número 7105 de 
2018. en articulo 14, numeral 4' y artículo 11 numeral T. 

2" Que, para cubrir el requerimiento asistencial del beneficiario/a de la prestación de ayuda 
señalada en el considerando anterior, se hace necesaria su entrega. 

RESUELVO: 

PRIMERO: APRUÉBESE, ayuda social en favor de Señor (a) YORKA ISABEL CARLOS SARAVIA 
Cédula Nacional de Identidad número 11201501-9 consistente en 1 ANAFRE DE DOS PLATOS, 
por un valor total de hasta $150,000.- 
SEGUNDO: IMPÚTESE PRESUPUESTARIAMENTE, la prestación aprobada en el articulo 
primero con cargo al presupuesto de la Gobernación para el año 2019. 
TERCERO ENTRÉGUESE, la ayuda aprobada y autorizada en el artículo anterior, suscribiendo 
para ello el "Recibo conforme del Fondo ORASMI". que acredita su entrega, el que será firmado 
por el beneficiario/a o su representante, y el profesional responsable del programa ORASMI. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE 

GOBERNACIÓN PROVINCIAL DE ARICA 



RIMASA LTDA. 
IMPORTACIÓN, DISTRIBUCIÓN 	 NOTA DE PEDIDe 
FABRICACIÓN DE VITRINAS REFRIGERADAS, Q‘7,:11414  
HORNOS, COCINAS 	 www.rimasa.c1 

„_ z1 
	

PRÉSUPUESTO 

Nº 52817 

ANGOL / CTHIGGINS 1677, 	 7 

\—ipith  Cliente: 

Direcciól 

/-- 	Ciudad: 

Nos es grato cotizarle(s) a Ud , lo siguiente: 

CANTIDAD 

illial  

DESCRIPCIÓN 

I rinn I Al Par 

DEL EQUIPO VALOR $ 

" "Milla cc H5 cc 

___, 0 

-, 
,-, _ 

---- elin  
1 

17-1-0:9( 

-IÍ- 

Alvaro 

Ce!: 

Feldman Suaret 
VENTAS 

97970272 
VENDEDOR 

CASA MATRIZ: HOEVEL 5730, 2°  PISO - 2 2772 5651 - 2 2775 7777 
QUINTA NORMAL - verdastErimasa.cl• SANTIAGO - info@rImasa.c1 
SUCUFtSALES: 
SANTIAGO I MATUCANA 1035 - 1049 - F.: 2 2882 7072 • sentasantlagolymasad 
AR1CA / MAIPU 704 -710 F • 58 2253 310 - arica@nmsea4 , 
IQUIOUE ¡LATORRE 981-A - Es Si 2315 219 . iquIque@nnsisa.d 
IOUIQUEI 01116GINS ESO O URBE 1089 934094@c141444.01  
TALCA UNO SUR 2020 - 71 2246 824 - talca@rimasad 

0,111111g~ 	T Oel 543100.1 



Nombre/Razon Social:  si  Li 

VIICOTIZACION O ORDEN DE COMPRA N°: 

130NIFACIO CACERES Y CIA 
-,IMAIPU N°597 	Fono: 58 - 2232384 
- Velasquez 645 Fono: 58- 2254137 
RUT: 870183003 	• 

(ACERES 
Oditáttlaylbard 

• 

. CODIGO 	j UNIDADES DESCRIPCIÓN IO DESDUENTO 
S TOIAL 

, NETO 

., .• 

. , 
, 

14--- . 

, 

... 
• 

 ,-=c- 

. , 
_ 

. 
• • 

4E5 
 

. 
y Hste . 	-_, 	 ,.. ..._ 

- -i Iltiit- II. 	• 	-1 SUB TOTAL 

IVA 19% í 

t'Ana FIRMA DPTO. VENTAS , 	FIRMA CLIENTE f 	TOTAL GENERAL 



MAQUINARIAS DE PANADERIA 
INDUSTRIA Y COMERCIO LIMITADA 

ICEBERG Y CIA. LIMITADA EQUIPOS INDUSTRIALES REFRIGERACION 
R.U.T.: 77,480.360-2 

la de Febrero N°2398- Fo k 55 2556 	- ANTOFAGASTA 
RamIrez N°465 - Fono: 57 2573787 IOUIOUE 

Malpú N° 790 - Fono: /51 2584819 - ARICA 

Nombre: 

It." Dirección 	  

COTIZACION 

Fono. 

. Tenemos el agredo de presentar 

AllA 

 

*4S 
(0 	

»PA) 

i-CÁM 69b lan 7t 
 20z° 

<Aartk 	
911200al 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

